中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于进一步加强和改

进未成年人校外活动场所建设和管理工作的意见》的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_85_B1_E4_B8_AD_E5_c80_324657.htm 中共中央办公厅、国

务院办公厅印发《关于进一步加强和改进未成年人校外活动

场所建设和管理工作的意见》的通知（中办发[2006]4号）各

省、自治区、直辖市党委和人民政府，中央和国家机关各部

委，军委总政治部，各人民团体： 《关于进一步加强和改进

未成年人校外活动场所建设和管理工作的意见》已经中央领

导同志同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。 中

共中央办公厅 国务院办公厅 2006年1月21日关于进一步加强

和改进未成年人校外活动场所建设和管理工作的意见 为深入

贯彻落实《中共中央、国务院关于进一步加强和改进未成年

人思想道德建设的若干意见》(中发[2004]8号)，充分发挥青

少年宫、少年宫、青少年学生活动中心、儿童活动中心、科

技馆等公益性未成年人校外活动场所的重要作用，现就进一

步加强和改进未成年人校外活动场所建设和管理工作，提出

如下意见。 一、加强和改进未成年人校外活动场所建设和管

理工作的重要性和总的要求 1．公益性未成年人校外活动场

所是与学校教育相互联系、相互补充、促进青少年全面发展

的实践课堂，是服务、凝聚、教育广大未成年人的活动平台

，是加强思想道德建设、推进素质教育、建设社会主义精神

文明的重要阵地，在教育引导未成年人树立理想信念、锤炼

道德品质、养成行为习惯、提高科学素质、发展兴趣爱好、

增强创新精神和实践能力等方面具有重要作用。 2．新中国

成立以来特别是改革开放以来，党和国家高度重视未成年人

校外活动场所建设和管理工作。各地区各有关部门采取积极

措施，加强建设，规范管理，突出服务，扎实工作，初步形

成了覆盖全国大中城市及部分县区的校外活动场所网络。各

类未成年人校外活动场所积极拓展教育内容，创新活动载体

，改进服务方式，广泛开展思想道德建设、科学技术普及、

文艺体育培训、劳动技能锻炼等教育实践活动，有力地促进

了未成年人德智体美全面发展。 3．随着我国经济社会的不

断发展和广大未成年人精神文化需求的日益增长，未成年人

校外活动场所建设和管理工作还存在一些不适应的地方。主

要是：活动场所总量不足，分布不均，发展不平衡；一些活

动场所侧重于经营性创收，偏重于培养特专长学生，未能充

分体现公益性原则和面向广大未成年人的服务宗旨；校外活

动与学校教育衔接不紧密；管理体制不顺，投入保障机制不

健全，内部运行缺乏活力，发展后劲不足，等等。这些问题

制约了未成年人校外活动场所功能的发挥，影响了校外教育

事业的健康发展，迫切需要采取有效措施加以解决。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com